Liber tertius

pauperi dāda est elemosina: volūtas pōt. oppositū velle. Scđo sequitur qđ sā te dicramine rectovolūtas pōt nō elī cere actū. Et si dicas, quō g volūtas dī exēcāre īrellectū? R̄hdeſ qđ dupl̄ citer volūtas pōt exēcāre intellectū scđ priuatue t positiue. Pr̄iuitue: qđ volūtas pōt auertere intellectuz a cōsideratōne recta. Uñ volūtas eliciens oppostū alicuius recti dictamnis: nō p̄mittit intellectū diu p̄mane re ī illo dictamne h̄z aueritit ip̄z r̄uer tu ip̄z ad cōsiderādū r̄ōes. p̄ opposito Scđo mō exēcāt positiue. Uñ sicut volūtas recte eliciens finē: p̄cipit intellectū cōsiderare illa q̄ sunt necēsaria ad illū finē: ita volūtas eliciens sibi malū finē p̄cipit intellectui iue nre media ad illū malū finē. Et ad uerte qđ volūtas deprauata nō inseqtur iusticiā nec regulā r̄ōis: h̄z cōlunta alicui appetitui sensituio ipsa appetit aliqd qđ est summe delectabile ip̄i appetitur. Et est aduertendū qđ in hoībus h̄z diuersitatē cōplexionū ē dominū appetitū sensituio. An volūtas marie inclinat ad actū eius īm dominū appetitus sensituio. Et tñ est q̄ eoꝝ q̄ sequuntur primā inclinatio ne sine regula iusticie quidā p̄iō inclinan̄ ad luxuriāz: qdam p̄iō ad superbiā. Uñ si volūtas ēēt segata ab appetitu sensituio t̄ a regula iusticie sequeret̄ absolute inclinatio ne volūtatis, vnde volūtas ēēt puta suū marie cōueniēs. Et his p̄z quid sit dicendū ad r̄ōes. Ideo ponitur.

Conclusio respōsalis
Volūtas nunq̄ necessario elicit actū suū circa aliquod obiectū quāt̄ cūq̄ fuerit sibi p̄iātū. Et ista cōclusio res inquitur p̄bata et dicitur.

Queritur secūdoytrū
volūtas sit cā totalis sui actū. Et af p̄iō qđ sic, qđ alīe volūtas nō ēēt cā li-

bera: h̄z illō est fīm. i.ḡ. ¶ Aū scđo sīe, qđ si nō ēēt cā totalis sequeret̄ qđ nō posset peccare: h̄z hoc ē fīm. i.ḡ. ¶ In oppositum arguit̄ qđ nulla cā creata pōt aliqd causare nisi mediāte causa prima. Pro solutione.

Sciedū est primo q̄ impossibile est aliquā cām scđaz seu creatā producere altqd cuiuscūq; eti am sit potētis nō cā p̄ia p̄currente. Ex q̄ sequit̄ qđ deus q̄ est p̄ia cā ē cā actus dī plus volūtatis. Et si qđ dicat quō g actus dī malus cuž pdūcat a deo? R̄hdeſ ponēdovna regulā. Uñ ad vñ effectū cōcurrūt due cause p̄t ēē defectus in actu ex p̄evnius t nō ex p̄te alterius. id dato qđ ad velle cō currat deus t volūtas creata: tñ pōt ēē defectus ex p̄te volūtatis create: t nō ip̄i volūtati dei. Et si dicas quō pōt istud fieri? Dico qđ sic sit: qđ q̄i volūtas creata nō dat rectitudinē acutū qā pōt sibi dare t renēt dare: itūc cō defectus ex parte talis cause. Uñ aduerte qđ volūtas diuina nō renēt dare alīci actui rectitudinē: tñ q̄iū est de se daret rectitudinē actui si volūtas creata coagaret. Uñde regla est. Quicqd dat de p̄ antecedēt̄ dat īnter q̄iū est de se nō ēēt impedimētū. Ex quo sequit̄ qđ defectus in actu nō est proper defectus cā superioris h̄z inferioris. Ex iūis etiā sequit̄ qđ volūtatio seu actus volūtatis causat avolūtate t non a revoluta. Et si dicas: Qđ tra. appetibile mouet appetitū: ergo volubile mouet volūtate. Dico qđ ve rū est mediāte: qđ causat suā cognitiōnē in intellectu mediāte qua volūtatis elicit actū suū. res tñ immediate non causat volūtatem.

Sciedū est secūdō q̄ de ip̄a volūtate incidūt̄ aliq̄e diffi cultates. Pr̄ima: virū actū volūtatis precedat aliꝝ actus. Viputa qñ volūt-

Ethicorum

tas vult aliquid; utrum illud velle pre-
cedat alio velle. Et videat quod sic: quod oē
velle ipsius voluntatis procedit deteria-
rio ipsius voluntatis quod deteriat se ad
illud obiectum: pura ad volendum illud
et ad nolendum alio. Undeque quod voluntate
deteriare se non est aliud quod ex libertate
sua velle vnu et non reliquum: et seipsa
seipsorum deteriat obiecto sibi pertinente: et
hoc propter pfectiōne et libertate eius.
Ex quo sequitur quod voluntas non appetit per
modum naturae mere libere quod tunc non pos-
set seipsam deteriare. Ex quo sequitur quod
magna differētia est inter cām natu-
ralem indeteriātā et causā liberā: quod
causa indeterminata libera sic ut volū-
tas determinat seipsorum: sed naturalis
non deteriat seipsorum sed ab alio deter-
minat. quod non est aliud quod a seipso ha-
bere actum suum. Et sic patet quod sit dicē-
dum ad rōnes. Ideo ponuntur

Conclusio respōsalis
voluntas est cā totalis sui actus. sic ut quod
actus eius non causat a re volita. Que
cōclusio relinquitur probata ex dictis.

Querit tertio utrum
positis duobus bonis voluntati quoque
vnu est maius et aliud minus et incō-
possibilis: voluntas possit velle minus
bonum dimissio maiore bono. Et argui-
tur prior quod sic: quod aliter voluntas non
est libera neque dīa sui actus. Argui-
tur scđo sic. Si illud maius bonum est
sibi p̄statū absq; moire bono: posset
voluntas illud maius bonum si velle. Et
In oppositum est aristoteles in textu
dicit enim quod eligimus quod sciimus marie
bona existia. Dicit etiam quod malum igno-
rat quod oportet opari: et a quib; fugien-
dū est. Pro solutione questionis.

Sciedū est primo quod
aliquid p̄stat voluntati nihil aliud est
quod illud ab intellectu actualiter vel ha-
bitualiter intelligi. Si dicunt aliqui quod

possit duob; bōis ipsi voluntati incō-
possibilibus et stāte iudicio rōnis et
in vniuersali quod in particulari: pura et
vnu est altero matus bonum: voluntas
potest tunc et pro tunc velle et acceptare
minus bonum et dimittere matrem bonum.
Et aduerte quod iudicium in vnl est quod iudi-
camus vnu esse simpliciter maius altero
quo iudicamus h̄z oēs circūstantias
appentes vnu est per tunc magis bonum
altero. et illud potest probari. Nam dictum
est superioris quod si voluntati p̄stet suu
bonum et quod non appetit aliqua ratione malicie
¶ H̄z dubium est utrum voluntas possit per-
sequi vel fugere aliquid quod non est tunc iudic-
atum ab intellectu esse p̄sequendum vel
aliquid voluntas p̄ponere quod intellectus
non p̄solutus sufficit ei quod extrema
sunt sibi p̄stituta. ¶ Est tunc adiudicandum quod
minus bonum p̄stat sibi maiore bono:
quod minus bonum ratione maioris boni habet
rationem mali. modo malum sub ratione mali
non potest velle a voluntate.

Sciedū est secundo quod
pro solutoe qōntis ponuntur aliquæ clusio-
nes. Prīa stāte casu postulo voluntas
est potest tunc non potest velle minus bonum. Et
non notatur per tunc quod si tunc potest velle mi-
nus bonum: et non potest tunc per alio tempore in-
lectus iudicatur illud est maius bonum. Et
est in p̄tate voluntatis impare intellectus
ut deflatur a consideratione talis bōis ma-
ioris et tunc potest acceptare minus bonum.
Sed a clusione illo casu postulo voluntas
est non necessario fertur in p̄secutōe maiori
boni: immo potest differre actum vo-
lenti ut fiat inq̄sitione maior de his omī
bus quod cōcomitari p̄stat vel infecit illud
maius bonum. Tertia clusione. Si voluntas
debeat elicere elicit maius bonum: quod vel
maius vel minus non minus.

Liber tertius

Pro filio. Et si dicas quod est et quod est elicit actum circa malum bonum. Undeque per rationem est quod tunc minus bonum punitum sub ratione mali. Atque voluntas non necessaria ferat in bonum sibi punitum sub ratione thamatoris boni; non tamen est ferat in malum sub ratione mali. Et per hoc soluuntur rationes questionis. At illi qui dicunt quod voluntas non potest in malum sub ratione mali: dicunt quod libertas idata est voluntati ut possit non ferri in bonum sibi offsum sub ratione boni et non ut possit ferri in malum sub ratione mali. Non itur igitur.

Conclusio responsalis punitatis duobus bonis voluntatibus in conceptib[us] voluntas non est tunc et per tunc ferri in minus bonum.

Queritur quartovtrum voluntas possit velle aliquid propter iudicium rationis vel contra iudicium rationis. At prior quod scilicet quod non est libera. At secundum quod appetit sensuum per aduersari rationis et voluntas. In opere enim est aristoteli in textu dices quod ois malus ignorat quod est opus et a quibus fugientur et quod non esset si voluntas posset esse obliqua ex parte recto iudicio. Et dicit etiam Quia licetque unusquisque talis finis ei videatur pro solutione huius questionis.

Conciendum est primo quod appetitus sensitivus et intellectus distincti cognoscuntur; non quod cognoscuntur sed quod non sunt h[ab]ent actu non circa cognitionem. Et per hoc deinceps ab appetitu naturali quod ferit in obiectu absque priuata cognitio obiecti. Ad auerte quod quilibet potest animi sui actu inclinat ad suum actum tanquam ad eum pfectorem, et si quis dicat quod volentes aliquem finem volunt media ad illum finem propter quam similitudinem: ergo tunc volunt ignorantia; quod illa media non sunt ipsis cognita; quod tunc non similitudinem de ipsis medias. Ita voluntas mouet intellectum ad considerandum obiectum: tunc quero, vel quod obiectum est notum vel ignorantia. Si ignos-

tum habeo intentum. Si notum quod non mouet ad considerandum illud. Undeque per ipsam voluntatem mouet intellectum ad considerandum ut inueniat medium valens ad attingendum suum voluntatum quod non est nisi mediante intellectu quod pertinet sibi sub ratione boni hoc quod est consiliari ad tale medium inuenienter: quemadmodum intellectus iudicat hoc esse bonum. At sicut intellectus non cognoscit deteritate illud medium quod inuenienter: voluntas non feret determinate ad illud: sed ferat in consiliarium ad attingendum illud medium hoc cognoscit intellectus iudicat esse bonum cum aut intellectus iuenerit hoc deteritum medium et iudicat esse bonum; tunc voluntas poterit deteritate velle ipsum et non ante. Dico etiam quod voluntas nunquam mouet intellectum ad considerandum alii quid nisi intellectus primo dicatur et considerare illud obiectum est bonum.

Scindendum est secundo quod pro solutione questionis ponuntur aliae propothesae que tam alias fere ostenduntur sunt. Prima quod voluntas potest illud non velle quod per intellectum iudicatur esse bonum. Unde voluntas potest differre actu volenti ut fiat iniquitudo si voluntat appareat quod sit aliqua mala annexa, potest etiam voluntas illud non velle propter annem tristiciam. Secunda propositione. Voluntas potest non velle illud in quo nulla appetit ratio malicie et potest non nolle illud in quo nulla ratione apparcat bonitatis: quod in istis suspicere potest actu suum; et differre actu suum. Tertia propositione. voluntas potest aliquid modo velle illud quod sibi presentatur et sub ratione mali: et potest non nolle illud quod sibi punitum est sub ratione boni et hoc est: quod illud potest habere rationes boni et mali, ut adulterium habet rationes mali: quod in honestum et ratione boni: quod delectabile. Sed restat parvum dubium. quomodo voluntas aliqui aliquid vult: et appetitus sensitivus aduersari rationi. Respondeatur

Ethicorum

Ideo quod appetit voluntate sequitur iudicium rationis; appetit sensum in sequeatur iudicium sensus. Et ista iudicia ut in plurim sunt opposita. igitur. Et per hoc soluere sufficiet rationes. Unde ponit

Conclusio responsalis
Voluntas praevele aliquid in iudicium rationis
Virtute itaque circa passiones et operationes existente: et involuntariis quodam laudibus et vituperiis factis. In involuntariis autem venia: quoniam autem et misericordia.

Quare potentias inferiores. Arguit primo quod voluntas non potest causare aliquid in aliis potentias. igitur voluntas non potest mouere alias potentias. Arguit secundo sic: quod si voluntas posset mouere potentias inferiores sequeretur quod non possem sibi resistere: sed hoc est falsum. igitur. In oppositis videntur esse omnes morales. Pro cuius solutione

Scindendum est primo quod tam intellectus per voluntas sine habitu precedente possunt in suis actus tantum complexos et incomplexos: ut intellectus in recto iudicium et voluntas in actu bonum conformem dictamini recto. Atque per rectum iudicium in intellectu generaliter prudentia et per actus consonos illis dictaminibus seu per rectas voluntates consonas illis dictis in generali voluntate huius vivos. Et aduerteretur alterius quod voluntas per modum naturalem vult aliquid in se quod ipse sensum. Et aduerteretur quod voluntas potest impare appetitu sensitivo moderando passiones eius vel persecutionem vel fugam. Ex quo sequitur quod voluntas non potest mouere potentias inferiores: eo quod causet aliquid in potentias inferiores: sed quod imparet potentias inferiores. Voluntate autem propter impare potentias

inferioribus non est aliud per voluntatem illud vel actualiter et efficaciter. ut voluntate impare potest portare ut portet lapidem non est aliud per voluntatem actualem et efficaciter velle portare lapides. Dicunt tamen aliqui satis probabiliter quod voluntas per actum volendi potest agere in alias potentias et in corpus: et mediante corpore in res extra: non quod enim agat actum volendi extra sensu alii actus sicut intelligentia per actum volendi causat motum in orbe.

Scindendum est secundo quod restat una difficultas. utrum operationes violentae sint involuntarie. Pro cuius declaratione est aduertendus quod nulla potestia de violentari respectu sue proprie operationis: quod quae potestia inclinatur ad suam propriam operationem. Ideo videndum est quod aliqua operationes dicantur violentae. Atque aliqua operatio potest dici violentia passio: quae passum mouet contra ei inclinationem. ut quae lapis mouet sursum: et etiam quae aliqua potentia mouet ei inclinationem ex impius voluntatis de mouere violenter. Etiam potest dici operatione violenta ipsi agenti quam mouet in oppositus sue operationis. vi si petrum traheret nauem advenam perire et unde mouerent eam ad aliam partem. Et sic per operationes voluntatis primi dicuntur violentae duplicititer. scilicet parte passi et per agentem. Prima non de involuntaria: sed bene secunda. Ex quo sequitur quod omne illud quod concinet nobis ex imperio voluntatis potest dici nobis naturalis: et omne illud quod accinet nobis per imperium voluntatis de violentum. Et sic per operationem intelligi dissimilitudo violentie et non violentie. Violentia est cuius principium est. id est. Enim sic intelligi: illud de mouere violenter quod mouet contra eius naturalem inclinationem. Nam ut dicunt aliqui in proprio loco et illud mouet violenter quod mouet contra imperium voluntatis. Et ex omnibus istis patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

Liber tertius

Conclusio respōsalis
Voluntas pōt mouere potētias inferi
ores. Que conclusio relinquit p̄bata
in primo articulo seu notabili.

TQuecumq; igitur pro
pter timorem malorum
operata sunt: vel propter
bonū aliquod. puta si ty
rānus p̄cipiat turpe ope
rari: dñs existēs parentū
et natorū: et faciente qui
dem saluabunt: non faciē
te aut morientur. tc.

Querit virū operōes q; pp metū
sūi dicāt iuolūtarie. **E**t argf
pmo q; sic: q; dicit arīs. q; nullus vol
ūtarī eligit aliqd p ei salutē. **S**r
guit scđo sic. dicit arīs. q; nullus sūi
te eligeret talia. tgl̄ sunt iuolūtarie
In oppm est arīs. q; dicit q; i volū
taris laudes vituperia sūt: s̄ i uolū
taris venia i mīa. **P**ro solutione

Csciendū est prīmo q
nulla volutio dī esse iuolūtaria neq;
violēta. **A**n breuis volūtas nullo mō
pōt cogi vel violentari respectu alic⁹
ei⁹ opationis: cū iclinc ad qualz ei⁹
opationē. **D**ico tū q; hñs volūratē pōt
cogitad aliquā passionē/puta ligatus
hic manere: vel etiā ad aliquā opatio
nē instrumētālēt s̄ q; manu pecciat
se: s̄ q; ad opationē volūtaria sua elici
tā sive iperatā nō p̄t cogi nisi sūi qd. s.
metu matoris mali q; s̄ ille actus. et
est ista coactio in hōle virtuoso: i hoc
qñ nō leui exultimatio s̄ certitudina
liter salē certitudine sufficiēt in acti
b⁹ hñianis hoc facit. **E**t si dicas qd de
p̄jūcītē merces in mare? **R**ūndek sūi
Scorū. libro. iii. distin. xv. q; projctens
simpl̄ vult p̄jūcītē: i non vult p̄jūcītē

re sūi qd: puta si posset effugere p̄cul
lū: s̄ illud nolle ē cōditionatū. q; q; tū
in se est nollet: simpl̄ tū vult p̄jūcītē.
Et si dicas q; nō vult simpl̄ p̄jūcītē q;
tristat de illa p̄iectōe. **D**ico q; non tri
stat de illa p̄iectōe: s̄ de nolle cōditio
nato qd h̄z de nolēdo p̄culū tristatū
tū non cogitur inuitus p̄jūcītē

Csciendū est secūdo q
iciditvna difficultas vtrū iperatōes q
sūt pp timore sint laudabiles vel vnu
pabiles. **R**ūndek q; timor pōt nos indu
cere ad opationē sūi se bonā: tūc di
co q; obediē timor ē laudabile: vt fu
gere fornicationē pp timore pene: tū
magi laudare s̄ sine timore i pp deū
hoc faceret. Et poss̄ dari exemplū de
pueris q; adūt ad scholas pp metum
verberū. **P**er h̄rū poss̄ dici de vicio
fis: q; pp quēcūq; timore nolūt operari
bonū sicut obstinatū: s̄ q; cederē timo
ri illi essent magi reducibiles ad vnu
tē: et iō de hoc possent laudari quodā
mō i nō simpl̄. **S**i aut timor inducat
ad malū: tūc vnl̄ ille timor est ex parua
cā ita q; nō caderet in cōstantē virū et
sic vituperabile est i nō laudabile. **E**t
ciosi em i incōntinentis est ex parua cā
comittere turpe. vel timor cadit in cō
stantē virū: vel ḡ malū in qd cadit est
paucē tū. p̄rudētis: et sic non solū lo
cū h̄z venia sed i mīa: vel mediocris
turpitudinis: et tunc h̄z locū venia et
nō mīa: vel excellētis turpitudinis: et
vt occidere patrē vel negare p̄pīa si
dem: tūc cedere timor est vituperabile
i nō h̄z locū venia neq; mīa. vñ sp̄ lau
dabile est p̄ponere honestū pene scilz
plus diligere honestū q; timere pena
Cet quib⁹ pōt inferrī differēta in
ter cōstantā et p̄tinacia. **N**ā cōstantā
est q; tener aīm īmobilem p̄ salute vir
tutis: s̄ p̄tinacia tener aīm īmobilem
p̄victoria proprie voluntatis. **I**deo se
quē q; parti turpe nō ordinatū ad alī
quod bonū est vituperabile. Et q; hoc